
HOTĂRÂREA NR.67
Din 30.08.2021

privind implementarea proiectului
„ÎNFIIN ȚARE PIAȚĂ LOCAL Ă PRIN LAN ȚURI SCURTE DE APROVIZIONARE ÎN

COMUNA SÂNIOB, JUDE ȚUL BIHOR”

Având în vedere:
- necesitateaşi oportunitatea înființării pieței locale prin proiectul„ÎNFIIN ȚARE PIAȚĂ

LOCAL Ă PRIN LAN ȚURI SCURTE DE APROVIZIONARE ÎN COMUNA SÂNIOB,
JUDEȚUL BIHOR” , ca obiectiv principal privind deservirea populatiei pentru cooperarea dintre
actori în sectorul agro-alimentar, inclusiv din sectorul pomicol, cu scopul de acomercializa
produsele din lanțurile scurte de aprovizionareși va facilita utilizarea metodelor inovatoare de
comercializare a produselorşi atragerea unor categorii noi de consumatori.

- Referatul de aprobare a Domnului Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri
și raportul de specialitate nr.2488/26.08.2021 a compartimentului de resort,

- avizul favorabil al Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al Comunei Sâniob,
În baza prevederilor Ghidului Solicitantului pentru submăsura 16.4 și 16.4a - Sprijin

acordat pentru cooperare orizontală şi verticală între actorii din lanţul de aprovizionare în sectoarele
agricol şi pomicol, conform cărora, unul dintre documentele obligatorii care trebuie ataşate cererii
de finanţare este Hotărârea Consiliului Local privind implementarea proiectului,

In temeiul prevederilor art. 133 alin 1și ale art. 139 alin. 1, ale art. 196 alin. 1 lit. a,
coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ

Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat„ÎNFIIN ȚARE PIAȚĂ LOCAL Ă
PRIN LAN ȚURI SCURTE DE APROVIZIONARE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDE ȚUL
BIHOR” , denumit în continuare Proiectul.

Art. 2. Consiliul Local al Comunei Sâniob recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitateaşi
oportunitateaşi potenţialul economic al Proiectului în ceea ce priveşte înființarea pieței locale.
Scopul acestui proiect este să promoveze cooperarea între actorii locali, în scopul comercializării
produselor agoalimentare prin intermediul lanțurilor scurte de aprovizionare.



Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de
realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, în
condiţiile legii.

Art. 4. Se aprobă rambursarea contribuției financiare nerambursabilă primită dacă în termen
de cinci ani de la efectuarea plăţii finale către beneficiar, activele corporaleși necorporale rezultate
din implementarea proiectelui cofinanțat prin FEADR fac obiectul uneia din următoarele situaţii:
a) încetarea sau delocalizarea unei activități productive în afara zonei vizate de program;
b) o modificare a proprietăţii asupra acestor active corporaleși necorporale care dă un avantaj
nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;
c) o modificare substanţială care afectează natura, obiectivele sau condiţiile de realizareşi care ar
determina subminarea obiectivelor iniţiale ale acestuia.

Art. 5. Se aprobă suportarea din bugetul local, atât a cheltuielilor neeligibile, câtşi a
cheltuielilor eligibile, care depăşesc valoarea maximă a fondurilor nerambursabile care pot fi alocate
pentru realizarea Proiectului.

Art. 6. Se aproba funcționarea la parametrii proiectați și în conformitate cu
autorizațiile/avizele eliberate de autoritățile competente (sanitar-veterinară, sănătate publică și
mediu) precumși întreținerea investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la ultima tranșă de
plată.

Art. 7. Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile necesare
acoperirii cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani de la data
efectuării ultimei plăţi.

Art. 8. Se aprobă participarea Comunei Sâniob în calitate de lider de parteneriat, alături de
ceilalți partenerii incluși în Acordul de cooperare anexat ce face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 9. Reprezentantul legalși coordonatorul de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu
AFIR în derularea proiectului intitulat „ÎNFIIN ȚARE PIAȚĂ LOCAL Ă PRIN LAN ȚURI
SCURTE DE APROVIZIONARE ÎN COMUNA SÂNIOB, JUDE ȚUL BIHOR ”, este domnul
Zatyko Jacint, Primarul Comunei Sâniob.

Art. 10. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei
Sâniob.

Art. 11. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob.

Presedinte Contrasemneaza
Istvan-Matyas KISS SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptata cu 10 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri


